
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

SANTA  FE, 11 de septiembre de 2025.

VISTO y atento lo previsto en el punto 3 del Orden del Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.-  Aprobar el  Acta nº 11 de fecha 28 de agosto de 2025,  cuya

grabación  original  está  resguardada  en  la  oficina  Despacho  del  Consejo

Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 560



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

CONSEJO SUPERIOR

- 28 de agosto de 2025-

-11ra. sesión ordinaria -

ACTA Nº 11                             11ra. Reunión

- Presidencia de la señora Decana de la Facultad de Bioquímica y Ciencias Biológicas

de la Universidad Nacional del Litoral: Bioq. Adriana ORTOLANI.

- Secretario General: Ing. Adrián A. BOLLATI

- Secretario Administrativo: Abog. Martín IZAGUIRRE.

------En la ciudad de Santa Fe a los veintiocho días del mes de agosto del año dos mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia de la señora  Decana Bioq. Adriana ORTOLANI. Se detalla a continuación

la integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Pedro SANCHEZ IZQUIERDO Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC – Lic. Daniel COMBA Presente

FCV – Méd. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FICH – Dra. Marta del Carmen PARIS Presente

FADU – Arq. Rubén Marcelo MOLINA Presente

FIQ – Mg. María Élida PIROVANI Presente

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Presente

FCA – Mgtr. Oscar Ernesto OSAN Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Ausente con aviso

Mag. Carlos BELTRAN Presente

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Ausente con aviso

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Presente

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Presente

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Presente

Dra. Marina Judith FLORES Ausente con aviso

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Presente

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Ausente con aviso

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Presente

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Ausente con aviso

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Presente

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

--------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 4597/25, a

los efectos de tratar el siguiente orden del día:

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:14 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 11ra. sesión ordinaria

– decimoprimera reunión del Consejo Superior del año en curso.-------------------------------

-------A continuación, la señora Decana a cargo de la Presidencia  informa que está a

consideración el acta correspondiente a la sesión Nº 10 de fecha 14 de agosto de 2025.

Sometida a votación, resulta APROBADA.--------------------------------------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por  Secretaría  Administrativa  se realiza  la  enunciación de los  mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

ASUNTOS ENTRADOS

1. Expte. Nº REC-1258087-25.  Actuaciones en las que obra mensaje  del  señor

Rector adjuntando Declaración del Consejo Interuniversitario Nacional (CIN)  de fecha

14 de agosto de 2025 denominado: “Seguimos sin soluciones reales para la crisis del

sistema universitario”.

Tomado conocimiento

2. Exptes  nºs.  REC-1254140-25,  REC-1254147-25,  REC-1254134-25,  REC-

1254137-25 y REC-1254139-25. Actuaciones en las que obran resoluciones rectorales

nºs. 4279/25, 4280/25,  4281/25, 4282/25 y 4283/25 vinculadas con la aprobación de los

Estándares de Competencias del los roles laborales de Ayudante Pastelero, Gomero

Balanceador, Auxiliar de Barbería, Ayudante Lavado de Autos y Auxiliar de Instalaciones

Eléctricas, respectivamente.

Tomado conocimiento

3. Expte. Nº REC-1254148-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

4285/25 por la que se dispone ampliar la integración del Registro de Evaluadores del

Programa de Certificación de Competencias Laborales, con las personas y en los Roles

Laborales mencionados la misma.

Tomado conocimiento



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

4. Exptes.  Nºs  REC-1257127-25,  REC-1257127-25,  REC-1254217-25,  CUG-

1222597-24 y REC-1255346-25. Actuaciones en las que obran resoluciones rectorales

vinculadas con el otorgamiento de Becas por Comisión de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento

5. Expte.  N.º  CUG-1256833-25,  CUG-1256844-25,  CUG-1256842-25  y  CUG-

1256795-25.  Actuaciones en las que obran Resoluciones Rectorales Nºs  4462/25 .

4463/25,   4464/25  y   4465/25   convocando  a  elecciones  por  los  Claustros  de  de

Graduados, Profesores Titulares y Asociados, de Profesores Adjuntos y de Estudiantes

respectivamente, para constituir la Comisión Asesora del Centro Universitario UNL –

Gálvez

Tomado conocimiento.

6. Exptes.  Nºs  FADU-1253207-25  y  FCM-1243087-25.  Actuaciones  en  las  que

obran resoluciones C.D.Nº 250/25 y 609/25 de las Facultades de Arquitectura, Diseño y

Urbanismo  y  de  Ciencias  Médicas  por  las  que  se  dispone  aceptar  las  renuncias

definitivas interpuestas por la  Arq.  María Alejandra CABRERO y  David Julio César

BIEGKLER a sus cargos docentes.

Tomado conocimiento.

7. Expte. Nº REC-1256215-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

4486/25 por la que se dispone aceptar la renuncia interpuesta por Macarena GARCÍA

CLIVIO a la Beca de Tutoría para el Apoyo al Ingreso y Permanencia de Estudiantes en

la Universidad Nacional del Litoral oportunamente otorgada.

Tomado conocimiento.

8. Expte. Nº FCJS-1246506-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

371/25 de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales por la que se dispone aceptar la

donación de material bibliográfico.

Tomado conocimiento.

9. Expte. Nº REC-1255784-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral nº

4378/25  por  la  que  se  dispone  aprobar  la  Segunda  Convocatoria  2025  para  el

otorgamiento  de  Becas  del  Programa  de  Apoyo  para  Estudiar  en  la  Universidad

Nacional del Litoral -Componente Comedor, para los alumnos de carreras de Grado y

Pregrado (modalidad presencial) segundo cuatrimestre 2025.

Tomado conocimiento.

10. Expte. Nº FADU-1228866-24. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

110/25  de la  Facultad  de  Arquitectura,  Diseño  y  Urbanismo por  la  que  se  dispone

declarar  desierto  el  concurso  para  cubrir  un  cargo  de  Profesor  Adjunto,  dedicación



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

Simple, con aplicación a la asignatura Sistemas Estructurales Básicos, Área Tecnología,

de la carrera Arquitectura y Urbanismo de la citada Facultad.

Tomado conocimiento.

11. Expte.  Nº  REC-1250559-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología adjuntando disposición del Consejo Nacional

de Investigaciones Científicas y Técnicas- CONICET mediante la cual se designa a la

Doctora Carla BACCHETTA como Vicedirectora del  Instituto Nacional de Limnología

(INALI)

Tomado conocimiento

12. Expte.  Nº  REC-1237477-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculada con la caducidad de una Beca de

Iniciación a la Investigación para Estudiantes de Carreras de Grado de la UNL otorgada

oportunamente a Julia Isabella GIANSATI MARCHI.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

13. Exptes. Nºs FCV-1222324-24  y FCV-1222326-24 Actuaciones en las que obran

recursos de apelación interpuestos por el aspirante Med. Vet. Javier Rubén MARCUZZI,

contra  las  Resoluciones  C.D.  N°  420/25  y  421/25  de  la  Facultad  de  Ciencias

Veterinarias por la que se dispone aprobar lo actuado por los jurados intervinientes en

concursos para cubrir cargos de Jefes de Trabajos Prácticos, dedicación simple de la

citada Facultad. Obra dictamen de la Dirección de Asuntos Jurídicos.

Pasa a las Comisiones de Concursos y de Interpretación y Reglamentos

14. Expte.  Nº  REC-1257922-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con el llamado a concurso para la

provisión del cargo de Director del Instituto de Humanidades y Ciencias Sociales del

Litoral (IHuCSo LITORAL) y designación del Jurado.

--------La  señora  Consejera  Profesora  Dra.  Ana  María  CANAL  solicita  que  el

mencionado  expediente  sea  reservado  para  su  posterior  tratamiento  sobre  tablas

habida cuenta de que la actual Directora ha iniciado el trámite jubilatorio y ya se ha

designado  el  jurado  para  llevar  adelante  el  concurso,  por  lo  que  se  necesita,  con

urgencia,  avanzar  con  el  trámite  de  designación  del  nuevo  Director  del  IHuCSo

LITORAL.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El expediente Nº  REC-1257922-25 queda reservado en Secretaría.-------------------

15. Expte.  Nº  EIS-1225859-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  Nº

250/25 de la Facultad de Ingeniería Química vinculada con la aprobación del Plan de

Estudios 2025 de la Especialidad Técnico en Programación del Ciclo Superior de la



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

Escuela Industrial Superior anexa a la citada Facultad

Pasa a la Comisión de Enseñanza

16. Expte.  Nº  EIS-1198608-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  resolución  C.D.  Nº

332/25 de la Facultad de Ingeniería Química vinculada con la aprobación del Acuerdo

de Convivencia de la Escuela Industrial Superior.

Pasa a las Comisiones de Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos

17. Expte. Nº REC-1258088-25. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Bienestar Universitario vinculada con los resultados de la Segunda Convocatoria de

Becas de Comedor  2025 en el  marco del  Programa de Apoyo para Estudiar  en la

Universidad

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

18. Expte. Nº REC-1257661-25. Actuaciones en las que obra nota del Centro de

Investigación de Métodos Computacionales (CIMEC- CONICET–UNL) proponiendo que

el mismo sea denominado “Dr. Sergio Idelsohn”.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

19. Expte. Nº REC-1240240-25 Actuaciones en las que obra nota de la Facultad de

Bioquímica  y  Ciencias  Biológicas  vinculada  con  la  distribución  de  regalías

correspondientes  a  la  UNL en  el  marco  del   Convenio  celebrado  con  el  Consejo

Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y la UPBIO SAS cuyo

objetivo  es  licencia  exclusiva  del  know  how  asociado  a  una  cepa  de  levadura

Kluyveromyces  marxianus,  a  utilizarse  exclusivamente  para  el  procesamiento  de

efluentes de la industria láctea que pueda implicar la obtención de biomasa y derivados

y dicha cepa.

Pasa a las Comisiones de Ciencia y Técnica y de Extensión y de Hacienda

FUERA DE NÓMINA

20.  Expte.  Nº  REC  1258501-25.  Actuaciones  por  las  que  el  Sr.  Rector  eleva

proyecto  de  resolución  por  el  que  se  solicita  la  promulgación  de  la  Ley  de

Financiamiento Universitario.

--------La señora Decana a cargo  de la Presidencia sugiere reservar este expediente

para su posterior tratamiento sobre tablas debido a la urgencia del tema.--------------------

--------El expediente Nº REC 1258501-25 queda reservado para su posterior tratamiento

sobre tablas.----------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el  punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

--------La señorita Consejera Estudiantil Vanina MOREYRA, en representación de Franja

Morada, celebra la aprobación de la Ley de Financiamiento Universitario y expresa su

deseo de que el Presidente respete la voluntad mayoritaria.--------------------------------------

--------El  señor  Consejero  Estudiantil  Víctor  Imanol  ALEGRE,  en  representación  del

MNR,  se  expresa  en  el  mismo  sentido  que  la  Consejera  anterior  resaltando  la

importancia de la organización y la lucha colectiva y acompaña a los docentes en sus

legítimos reclamos.-------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 1 REC-0943908-18
Modificación del Régimen de Compras y
Contrataciones de la UNL.

APROBADO

Despacho Nº 2 REC-1257656-25 
Convocatoria a elecciones de Consejeros
del  estamento  No  Docente  ante  los
Consejos Directivos y el Consejo Superior

APROBADO

Despacho Nº 3 REC-1253919-25

Prórroga  de  designación  de  Dra.  Paola
Mónica  QUAINO  como  Directora  del
Instituto  de Química  Aplicada  del  Litoral
(IQAL) 

APROBADO

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia dice: “Los dictámenes del 4 al 11

refieren  a  designaciones  de  docentes  por  concurso  por  el  plazo  establecido  en  el

artículo 8 inciso b) del Estatuto. No se va leer el artículo 2º que declara la caducidad de

la  designación interina  en el  cargo que se está  cubriendo y los  vamos a tratar  en

bloque.”----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 4 FCE-1237019-25
Designación  Federico  José  LISA-  Jefe  de  Trabajos
Prácticos

Despacho Nº 5 FCE-1237017-25
Designación María Ofelia RAIGADA BORDÓN- Jefa de
Trabajos Prácticos,

Despacho Nº 6 FCE-1237015-25
Designación Carla Mariana LAURÍA- Jefa de Trabajos
Prácticos,

Despacho Nº 7 FCE-1238339-25 Designación Néstor Dario MEJIAS- Profesor Adjunto

Despacho Nº 8 FCV-1240666-25
Designación  Mgter.  María  Florencia  BONO
BATTISTONI- Profesora Titular

Despacho Nº 9 FCV-1240663-25
Designación  Mgter.  Carina  Verónica  GRAMAGLIA-
Profesora Asociada

Despacho Nº 10 FCV-1240664-25 Designación del Mgter. Marcelo Fabián RUIZ Profesor



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

Asociado

Despacho Nº 11 FICH-1204116-24
Designación  Pablo  Andrés  DEL  PRETE  Jefe  de
Trabajos Prácticos

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  4  al  11  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La  señora  Decana  a  cargo  de  la  Presidencia  propone  tratar  en  conjunto  los

Despachos  de  Comisión  12  y  13,  referentes  a  renovaciones  de  designaciones  de

docentes.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 12 FCA-1210826-24
Renovación de designación del Ing. Agr. Miguel Ángel 
FORNI- Ayudante de Cátedra

Despacho Nº 13 FCA-1210829-24
Renovación de designación del Ing. Agr. Sebastián 
MARC Ayudante de Cátedra

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  12 al  13  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 14 FICH-1206427-24
Recurso de Apelación interpuesto por la
Ing.  María  Daniela  MONTAGNINI  contra
la resolución C.D. N.º 280/25 

APROBADO

Despacho Nº 15 FCE-1251611-25

Convenio de Doble Titulación para la carrera
Maestría en Contabilidad y Auditoría suscripto
con  la  UNIVERSIDAD  DE  SEVILLA
(ESPAÑA).

APROBADO

Despacho Nº 16 CUG-1249519-25
Creación de la Diplomatura Universitaria en
Industrialización  de  Granos,  compartida con
sede en el Centro Universitario Gálvez.

APROBADO

Despacho Nº 17 REC-1247056-25

Rectificación  de  la  resolución  C.S.  Nº
334/25 por la que se dispone aprobar el
Orden  de  mérito  correspondiente  a  la
Convocatoria 2025 de Becas de Iniciación
a  la  Investigación  para  Estudiantes  de
Carreras de Grado

APROBADO

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia dice: “Los Despachos de Comisión

del 18 al 22 refieren a prórroga de  Becas de Maestría. Vamos a tratarlos en conjunto.----

Despacho Nº 18 REC-1252923-25 Prórroga de Becas de Maestría Joaquín CARBALLADA

Despacho Nº 19 REC-1252918-25 Prórroga de Becas de Maestría María Paula MASINO

Despacho Nº 20 REC-1252924-25 Prórroga de Becas de Maestría Lucía SUAREZ

Despacho Nº 21 REC-1252920-25 Prórroga de Becas de Maestría Leandro PLANAS

Despacho Nº 22 REC-1254914-25
Prórroga de la Beca de Maestría por maternidad a Lic.
Lucía TORREGIANI

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  18 al  22  resultan



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 23 REC-1255431-25

Otorgamiento  de  una  Beca  de  Tutoría
para el Apoyo al Ingreso y Permanencia
de  Estudiantes  en  la  Universidad
Nacional  del  Litoral  a  Federico
LORENZATTI  en  reemplazo  de  Noelia
Agustina PÉREZ.

APROBADO

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia manifiesta: “Los dictámenes 24 y 25

refieren a  aceptación de donaciones. Los tratamos en conjunto.”-----------

Despacho Nº 24 FCV-1247870-25
Aceptación  de  la  donación  de  un  equipo  IMV  Alpha
Vision  efectuada  por  la  Empresa  PRODUCTOS
AGROGANADEROS S.R.L

Despacho Nº 25 REC-1252973-25
Donación  campanas  de  separación  de  residuos-
MINISTERIO DE AMBIENTE y CAMBIO CLIMÁTICO de
la PROVINCIA DE SANTA FE

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  24  y  25  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 26 FCV-1253226-25 
Reducción de la dedicación Mgter. Nicolás Maximiliano
DI LASCIO

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia sostiene: “Los dictámenes del 27 al

29 son ampliaciones de dedicación de cargos ordinarios de docentes.  En todos los

casos se dispone, en el artículo 3º, que los puntos sobrantes se afectarán a futuras

trasformaciones  de  cargos.  No  se  va  a  leer  este  artículo  y  los  vamos  a  tratar  en

conjunto.”--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 27 FICH-1248468-25 Ampliación de la dedicación Dra. Jimena ROLDAN

Despacho Nº 28 FICH-1251179-25
Ampliación  de  la  dedicación  Prof.  Ana  Laura
ARHANCET.

Despacho Nº 29 FICH-1251910-25 Ampliación dedicación  Natalia C. BAS

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  27 al  29  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia dice: “Los dictámenes del 30 al 32

corresponden  a  transformaciones  y  creaciones  de  cargos  en  planta  de  personal

docente de la Facultad de Humanidades y Ciencias. En todos los casos se dispone el

cubrimiento por concurso de los cargos creados por lo que no vamos a leer ese artículo

. Se tratarán también en conjunto”.-----------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 30 FHUC-1253984-25 Transformación de cargos docentes

Despacho Nº 31 FHUC-1253991-25 Creación de cargos docentes



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

Despacho Nº 32 FHUC-1253987-25 Creación de cargos docentes

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  30 al  32  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 33 REC-1247980-25
Rectificación  resolución  C.S.  Nº454/525
BAPI – TOFFOLINI en lo relativo al plazo

APROBADO

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia menciona que los Despachos de

Comisión  34  al  40  refieren  a  otorgamiento  de  Becas  de  Apoyo  a  Programas

Institucionales y propone tratarlos también en conjunto.-------------------------------------------

Despacho Nº 34 REC-1244329-25 BAPI ROSSO Secretaría de Bienestar Universitario

Despacho Nº 35 REC-1250755-25 BAPI BARBERIS Facultad de Ciencias Agrarias

Despacho Nº 36 REC-1249015-25 BAPI FRANCO - Facultad de Humanidades y Ciencias

Despacho Nº 37 REC-1244326-25 BAPI GUTIERREZ Secretaría de Extensión y Cultura

Despacho Nº 38 REC-1248780-25 BAPI MARCHETTI-GOMEZ GODOY Sec.Académica

Despacho Nº 39 REC-1239270-25 BAPI ROISMAN - Dejando sin efecto BAPI RIVERO

Despacho Nº 40 REC-1254532-25 BAPI FIGUEREDO FICH

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  34 al  40,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia menciona que los Despachos de

Comisión 41 al 43 refieren a prórrogas de Becas de Apoyo a Programas Institucionales

y propone tratarlos también en conjunto.---------------------------------------------------------------

Despacho Nº 41 REC-1255678-25 Prórroga BAPI Valentín CARRANZA- Sec. Bienestar

Despacho Nº 42 REC-1254013-25
Prórroga  BAPI  GERARDO-  Secretaría  de  Vinculación
Tecnológica e Innovación

Despacho Nº 43 REC-1254012-25
Prórroga  BAPI  GRANDOLI  -  Secretaría  de  Vinculación
Tecnológica e Innovación

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  41 al 43  , resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia menciona que los Despachos de

Comisión 44 al 46 refieren a revocación y otorgamiento de Becas de Apoyo a Estudiar y

propone tratarlos también en conjunto.------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 44 REC-1256068-25 Renuncias Becas de Apoyo a Estudiar- Ayuda Económica

Despacho Nº 45 REC-1256067-25 Revocación Becas de Apoyo a Estudiar- Ayuda Económica

Despacho Nº 46 REC-1253691-25.

Resolución  rectoral  nº  4088/25  -ad  referendum  del
Consejo Superior por la que se dispone otorgar Becas de
Apoyo a Estudiar, en el marco del Art. 13 del Reglamento
del Programa de Apoyo para Estudiar en la UNL.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  44 al  46,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia dice: “Los dictámenes del Nº 47 y 48

son  transferencias  de  cargos  no  docentes.  Los  vamos  a  tratar  en

conjunto”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 47 REC-1247637-25
Transferencia  definitiva  del  cargo  no  docente  Juan
Ignacio GARCÍA

Despacho Nº 48 FCM-1110623-22
Transferencia  definitiva  del  cargo  no  docente  Silvia
Susana GRECO

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  47  y  48,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia agrega: “Los dictámenes 49 y 50

refieren a pedidos de excepción de las normas de presentismo. También los tratamos

en conjunto”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 49 FCA-FCV-1232507-25
No hace lugar a pedido de presentismo de la agente
MULLER- 

Despacho Nº 50 FIQ-1252311-25
No hace lugar a pedido de presentismo de la agente
CUELLAS

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  49 y  50,  resultan

APROBADOS.------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 51 REC-1255813-25

SAT  FDC  DISEÑOS  &  DESARROLLOS
SRL  Análisis  aerodinámico  del
comportamiento  de  un  vehículo  de
competición  por  mecánica  de  fluidos
computacional. Dr. Norberto Nigro

APROBADO

Despacho Nº 52 REC-1255903-25

SAT TERNIUM ARGENTINA S A.  Estudio
hidrológico  e  hidráulico  del  sector
denominado Ferro de la planta Gral Savio
de Ternium.

APROBADO

Despacho Nº 53 REC-1256188-25

SAT  MINISTERIO  DE  DESARROLLO
PRODUCTIVO DE SANTA FE Relevamiento
de las Cooperativas y Mutuales de la Provincia
de Santa Fe

APROBADO

Despacho Nº 54 REC-1257093-25

SOLAMB  SOCIEDAD  DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA. Asistencia
técnica  para  la  mejora  del  proceso  de
digestión anaerobia en SOLAMB: hidrólisis,
monitoreo y análisis de datos

APROBADO

Despacho Nº 55 REC-1257255-25 SAT : SAINT-GOBAIN PLACO S.A Plan de
acción de flora y fauna para una ex cantera,

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

propiedad  de  la  empresa  Saint-  Gobain
Placo S.A..

Despacho Nº 56 REC-1255926-25
SETMC  Carrera  de  Especialización  en
Supervisión en Trabajo Social 2025

APROBADO

Despacho Nº 57 REC-1257092-25
SETMC Cursos y Jornadas de la Facultad
de Ciencias Veterinarias

APROBADO

Despacho Nº 58 REC-1256184-25
SATMC  Servicio  de  traducción  e
interpretación  -  SETRAI  -  Centro  de
Idiomas UNL -2.025/2.026 

APROBADO

Despacho Nº 59 REC-1256072-25 Becas Comedor – Segunda Convocatoria APROBADO

Despacho Nº 60 SAT MODIFICA BECARIOS

FIQ-1254236-25

AGROCICLO S. R. L. EN FORMACION
Asesoramiento  técnico  para  la  puesta  en
marcha  de  una  planta  de  obtención  de
aditivos para la industria alimenticia a partir
de zanahoria de descarte

APROBADO

FCA-1254388-25
Asistencia  Técnica  y  formación  de  RRHH
en el  marco de actividades organizadas y
coordinadas por el comitente

APROBADO

Despacho Nº 61 SET MODIFICA BECARIOS

FADU-1251324-25
Carrera  de  Posgrado  de  Maestría  en
Arquitectura - Cohorte 2024-2025

APROBADO

FHUC-1254917-25
DOCTORADO  en  Sentidos,  Teorías  y
Prácticas de la Educación -  2021

APROBADO

FCJS-1251326-25

Especialización  en  Defensa  y  Garantías,
con  Orientación  en  Derecho  Penal  y
Derecho  de  Familia  y  Menores  -  Edición
2025

APROBADO

FCJS-1253433-25
Carrera  de  Especialización  en  Derecho
Notarial, Registral e Inmobiliario 2025

APROBADO

REC-1254836-25
Licenciatura en Tecnologías para la Gestión
de  las  Organizaciones  Edición  2025  a
Distancia

APROBADO

REC-1253693-25
Cursos de Actualización de la FCJS Edición
2025 a Distancia

APROBADO

REC-1254837-25
Tecnicaturas en Informática Edición 2025 a
Distancia

APROBADO

REC-1254839-25
Tecnicatura en Administración de Empresas
Agropecuarias Edición 2025 

APROBADO

REC-1254838-25
Tecnicatura en Administración de empresas
agropecuarias- Edición 2023

APROBADO

REC-1253962-25
Tecnicatura  en  Administración  de  Salud
Edición 2025 a Distancia

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

REC-1254846-25
Licenciatura y Tecnicaturas de la Facultad
de  Ciencias  Médicas-  Edición  2025  a
Distancia

APROBADO

FHUC-1254917-25
DOCTORADO  en  Sentidos,  Teorías  y
Prácticas de la Educación -  2021

APROBADO

FCJS-1251326-25

Especialización  en  Defensa  y  Garantías,
con  Orientación  en  Derecho  Penal  y
Derecho  de  Familia  y  Menores  -  Edición
2025

APROBADO

FCJS-1253433-25
Carrera  de  Especialización  en  Derecho
Notarial, Registral e Inmobiliario 2025

APROBADO

REC-1254836-25
Licenciatura en Tecnologías para la Gestión
de  las  Organizaciones  Edición  2025  a
Distancia

APROBADO

REC-1253693-25
Cursos de Actualización de la FCJS Edición
2025 a Distancia

APROBADO

Despacho Nº 62 SAT MODIFCA PRESUPUESTO  

FCV-1254016-25 Atención hospitalaria en grandes animales APROBADO

Despacho Nº 63 SET MODIFICA PRESUPUESTO

FCV-1253535-25
Cursos y Jornadas de la Facultad de Ciencias
Veterinarias

APROBADO

Despacho Nº 64 SAT MODIFICA PRESUPUESTO Y BECAS  

FIQ-1254233-25
NITRAP  S.R.L  Acuerdo  de  asistencia
técnica y de licencia de cepas.

APROBADO

FIQ-1254238-25
GRANGER S.A Asistencia  técnica para la
formulación  y  desarrollo  de  un  alimento
funcional/suplemento a base de gelatina

APROBADO

Despacho Nº 65 SET MODIFICA PRESUPUESTO Y BECAS  

FBCB-1248303-25
PROCAT:  Licenciatura  en  Educación
Especial- Córdoba

APROBADO

FBCB-1247718-25

Capacitación  y  Coordinación  Académica
para  Efectores  Postulantes  al  Premio
Provincial  de  Gestión  de  la  Calidad  en
Salud

APROBADO

--------Seguidamente  se pasa a tratar  el  punto  cinco del  Orden del  día:  Pedidos de

tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.--------------------------------------------

--------La señora Decana a cargo de la Presidencia informa que se encuentra para su

tratamiento el Asunto Entrado Nº 14, expediente Nº REC-1257922-25, vinculado con el

llamado a concurso para la provisión del cargo de Director del Instituto de Humanidades

y Ciencias Sociales del Litoral (IHuCSo LITORAL) y designación del Jurado.----------------



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº REC-1259147-25

--------Por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución.-------------------------------------

--------Sometido  a  consideración  el  expediente   Nº  REC-1257922-25,  resulta

APROBADO.---------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Seguidamente la señora Decana a cargo de la Presidencia menciona que está

para su tratamiento el Asunto Entrado Nº 20, expediente Nº REC-1258501-25 en el que

obra  proyecto  de  resolución  elevado  por  el  señor  Rector  en  el  que  se  solicita  la

promulgación de la Ley de Financiamiento Universitario.------------------------------------------

--------Por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución.-------------------------------------

--------Sometido  a  consideración  el  expediente   Nº  REC-1258501-25,  resulta

APROBADO.---------------------------------------------------------------------------------------------------

--------No habiendo más temas para tratar y antes de finalizar, la señora Decana a cargo

de  la  Presidencia  solicita  autorización  para  pasar  los  expedientes  directamente  a

Comisión y le es otorgada.----------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 17:04 hs se levanta la sesión.-------------------------------------------------------


	--------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 4597/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-09-15T12:03:11-0300


		2025-09-15T13:02:33-0300


		2025-09-15T14:09:11-0300




